
 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Affari Generali 

Ufficio Gestione rapporti istituzionali 
Settore Misure anticorruzione e trasparenza amministrativa 

 

 

L A R E T T R I C E  

 

 
VISTO  il d.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e successive modifiche ed integrazioni, 

con il quale sono emanate le “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTA la legge n. 240/2010 recante disposizioni in materia di organizzazione 

delle università statali;  

 

VISTO il vigente Statuto della Sapienza emanato con D.R. n. 3689 del 

29.10.2012, pubblicato sulla G.U., serie generale, n. 261 dell’8.11.2012 

e ss.mm.ii; 

 

VISTA la legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione in data 22.1.2013 con cui 

veniva individuato nel Direttore pro-tempore dell’Area Affari 

istituzionali, oggi Area Affari generali, il Responsabile della 

prevenzione della corruzione di Ateneo; 

 

VISTO il d.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, ove all’art. 43 è 

previsto che “All’interno di ogni amministrazione il Responsabile per la 

prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1, comma 7, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di responsabile 

per la trasparenza…”; 

 

VISTA  la D.D. n. 4786 del 29.12.2017 con cui è stato, tra l’altro, istituito il 

Settore Misure anticorruzione, trasparenza amministrativa e privacy, 

oggi Settore Misure anticorruzione e trasparenza amministrativa, di 

staff alla figura del Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza, coincidente, pertanto, con quella del Direttore pro-

tempore dell’Area Affari istituzionali, oggi Area Affari generali; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione in data 7.3.2019 con cui si 

era approvata l’individuazione del Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza nel Direttore pro-tempore dell’Area 

Affari istituzionali, oggi Area Affari generali, dott. Fabrizio De Angelis; 





 

 

 

VISTA la D.D. n. 3506/2023 del 22.08.2023, con la quale è stato conferito al 

dott. Andrea Putignani l’incarico di Direttore dell’Area Affari generali, a 

decorrere dal 01.09.2023 e fino al 31.12.2026 con la contestuale 

cessazione dall’incarico di Direttore “ad interim” dell’Area suddetta del 

dott. Fabrizio De Angelis; 

 

RAVVISATA  la necessità e l’urgenza di nominare il nuovo Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza di Sapienza 

Università di Roma nella persona del dott. Andrea Putignani in virtù del 

richiamato avvicendamento nell’incarico di direzione dell’Area Affari 

generali, nelle more della ratifica da parte del Consiglio di 

Amministrazione nella prima seduta utile; 

  

SENTITA la Direttrice Generale 

 

D E C R E T A 

 

 di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza di Sapienza Università di Roma il dott. Andrea Putignani, 

a decorrere dal 01.09.2023. 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di Amministrazione nella 

prima seduta utile.   

 

 

                                LA RETTRICE 

 

 

         


		2023-08-30T14:06:25+0000
	SIMONETTA RANALLI


		2023-08-30T16:15:23+0200
	ANTONELLA POLIMENI




